^d In duob. Germ., in Edit. Vatic. Parisiis recusa, et in Gusanv., acuti.

^e Vindoc., manifesta.

^f Pratel., quia dum hoc.

Abraham genuit Isaac, Isaac genuit Jacob (Matth. 1, 2); cumque ceteri successores interposito Joseph nomine usque ad Mariam virginem desponsatam describuntur, quasi quedam linea torquetur, in cuius extremo incarnatus Dominus, id est hamus iste ligaretur, quem in his aquis humani generis dependentem aperto ore iste cetus appeteret, sed eo per satellitum suorum savitiam morso, mordendi vires vitarias non haberet. Ne ergo fete humanis moribus cetus insidians quos vellet ultra devoraret, homines hic raptoris fauces tenuit, et sese mordentem memordit. Incarnationem igitur unigeniti Filii Adami semulo indicans Deus, ait: *An extrahere poteris Leviathan hamo? Subaudis et ego, qui ad raptoris mortem incarnatum unigenitum Filium mitte, in quem dam mortalis caro coaptatur, et immortalitatis potentia non videtur, quasi hamus quidam inde devorantem perimit unde acumen potentiam quo transigat occultat. Sequitur:*

CAPUT X.

lam. — *Et fane ligabis linguam ejus.*

18. *Ejus linguam Dominus ligavit, dum ceteros cogit errores.* — Subaudis ut ego. Scriptura enim sacra fane aliquando dimensionum sortes, aliquando peccata, aliquando fidem designare consuevit. Nam propter hereditarias dimensionum sortes dicitur: *Funes ceciderunt mihi in praelaris; etenim hereditas mea praelaris est mihi (Psal. xv, 6).* Funes quippe in praelaris cadunt, dum per humilitatem vitæ sortes hoc patriæ et melioris excipiunt. Rursum quia fane peccata signantur, per prophetam dicitur: *Væ qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis (Isai. v, 18).* Iniquitas namque in funiculis vanitatis trahitur, dum per superbia culpa protelatur. Unde et per Psalmistam dicitur: *Funes peccatorum circumplexi sunt me (Psal. cxviii, 61).* Quia enim fani addendo torquetur ut crescat, non immerito peccatum in fane ligetur, quod perverso corde sæpe, dum defenditur, multiplicatur. Rursum fane fides exprimitur, Salomone attestante, qui ait: *Funiculus triplex difficile rumpitur (Eccle. iv, 12),* quia fides videlicet, quæ de cognitione Trinitatis ab ore prædicantium textit, fortis in electis permanens, in solo reprobatorum corde dissipatur. Hoc itaque loco funis nomine sive peccatum, sive fidem nisi obstat intelligi. [Vet. XVI.] *Incarnatus etenim Dominus noster fane Leviathan linguam ligavit, 1088* quia in similitudine carnis peccati apparuit, et omnia errorum ejus prædicamenta denuitavit (Rom. viii, 5). Unde Paulus apostolus dicitur: *Et de peccato denuitavit peccatum (Rom.).* Fune linguam ligavit, quia per similitudinem carnis peccati ab electorum suorum cordibus cuncta ejus ficticia argumenta destruxit. Ecce enim apparuit in carne Domino, Leviathan lingua

ligata est, quia ejus veritate cognita, et hæc fabulosa doctrinæ tacuerunt.

19. *Academici et Mathematici reprobati.* — Un enim nunc est Academicorum error, qui certe conantur astruere certam nil esse, qui impoñenti fronte assertionibus suis fidem ab auditoribus exigunt, cum vera esse nulla testantur? Un Mathematicorum superstitio qui, dum signorum cursus suspiciunt, vitas hominum in siderum momenta suspendunt? Quorum aperte doctrinam sæpe geminorum nativitas dissipat, qui cum uno eodemque momento hora prodeant, non in una conversationis qualitate perdurant. Ubi tot prædicamenta falsitatis, quæ enumerare fugimus, ne ab exponendi ordine longe recedamus? Sed cuncta jam erroris doctrina conticuit, quia Leviathan linguam Dominus incarnationis sue fane constrinxit. Unde bene etiam per prophetam dicitur: *Et desolabit Dominus linguam maris Ægypti (Isai. xi, 15).* Lingua quippe maris est scientia doctrinæ sæcularis. Bene autem mare Ægyptum dicitur, quia peccati obscuritate susceatur. Linguam ergo maris Ægypti Dominus desolavit, quia hujus mundi falsam sapientiam per carnem se ostendendo destruxit. Fune ergo Leviathan lingua constringitur, quia per similitudinem carnis peccati ligata est prædicatio vetusti peccatoris.

20. *Disseminata sanctissimæ Trinitatis fide scientia sæcularis tacuit.* — Si autem fides fane signatur, idem nobis iterum intellectus innuitur, quia dum per prædicatores sanctos in mundo fides Trinitatis immotuit, contra electorum mentes erumpere unudi doctrina cessavit. Unde bene Domino per prophetam dicitur: *Tu dirupisti fontes et torrentes, tu siccasti fluvios Ethan (Psal. lxxiii, 1).* Ethan quippe interpretatur fortis. Et quis est hic fortis, nisi de quo per Evangelium Dominus dicit: *Nemo potest vasa fortis ingressus domum diripere, nisi prius fortem affigerit (Marc. iii, 27)?* Fontes itaque et torrentes Dominus dirupit, dum in apostolorum suorum cordibus fluentia veritatis aperuit. De quibus rursum per prophetam alium dicitur: *Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris (Isai. xii, 3).* Ad eorum quippe doctrinam sitientes pergitimus, et ut veritatis plenas cordium nostrorum lagunculas reportemus. Sed emanantibus suis fontibus Ethan fluvios excicavit, dum doctrinam fortis et maligni spiritus ostensio radio suæ veritatis arefecit. Leviathan ergo lingua fane stringitur, quia, extensa fide Trinitatis, errorum prædicamenta siluerunt. Sed quia jam se aperte extollere non valet, huc illucque circumiens per insidias mordet. [Vet. XIV.] Mira autem misericordia contra hunc pro nobis Dominus vigilat, atque cum et in hoc quod fraudibus molitur expugnat. Unde subditur:

^a Vindoc., Prætel. et alii, *filium meum unigenitum.*
^b Laudun. et Gorin., *meliores.*
^c Alii, *Redemptor.*
^d Vindoc., Corb. Germ. ac pl. Norm., *illius falsitatis.*
^e Corb. Germ., Vindoc. ac Laud., *Ægypti; sic-*

que in consequentibus.

^f Laud., *Ægyptus dicitur.*

^g Ebroic. alique Norman., *transierit.*

^h Germ., Laud., Prætel. ac pl., *et veritate plenas..... reportamus.*

CAPUT XI [Rec. X].

Vers. 21. — *Nunquid pones circulum in naribus ejus?*

21. *Circulus in naribus diaboli divinx virtutis omnipotentis.* — Sicut per serpe insidia, ita per circulum divinx virtutis omnipotentia designatur. Quæ tam apprehendi nos tentationibus prohibet, miris ordinibus **1000** antiqui hostis insidias circumplectens tenet. Circulus ergo si in naribus ponitur, dum circumducit protectionis superas fortitudina, ^a ejus sagacitas retinetur, ne contra infirmitatem haminum tantam prævaleat, quantum perditionis argumenta latenter explorat. Potest etiam circuli nomine occulti judicii adjutorium designari, quod in hujus *Behemoth* naribus ponitur, cum a callida sua crudelitate refrenatur. Unde bene per prophetam, cum ab Israelitarum læsione prohibetur, regi Babylonix dicitur: *Pones circulum in naribus tuis (Isai. xxxvii, 36)*. Ac si aperte diceretur: Cogitando insidias suscipis; sed explorare quod appetis non valendo omnipotentis vero circulum in naribus portas, ut cum honorum mortem ardentius anhelas, ab eorum vita vacuus redeas. Quod vero hoc loco circulum, hoc et Scriptura sacra per Joannem in Apocalypsi *falce* vocat. Ait enim: *Vidi, ^b et ecce nubem candidam, et super nubem sedentem similem Filio hominis, habentem in capite suo coronam auream, et in manu sua falce* acutam (Apoc. xiv, 14). Potestas enim divini judicii, quia undique stringit, circulus dicitur; et quia intra se omnia incidendo amplectitur, falcis appellatione signatur. In falce enim quidquid inciditur, quaquaversum dicitur, intus cedit. Et quia potestas superni judicii nullatenus evitatur, intra ipsam quippe sumus, quo libet fugere conemur, reata cum venturus iudex ostenditur, falce tenere prohibetur, quia cum potenter ad omnia obviat, incidendo circumdat. Esse se intra ^c judicii falce Propheta vidit, cum diceret: *Si ascendero in celum, tu illic es; si descendero ad infernum ades. Si sumptero pennas meas ^d ante lucem, et habitavero ^e in extremis maris, etenim illuc manus tua deducet me, et tenebis me dextera tua (Psal. cxxxviii, 8, 9, 10)*. Intra quamdam falce se vidit, cum ex nullo sibi loco patere fugæ aditum posse cognovit, dicens: *Quia neque ab oriente, neque ab occidente, neque a desertis montibus (Psal. lxxiv, 7)*; subaudis patet via fugiendi, atque mox ipsam supernæ potentix omnimodam comprehensionem subdens, ait: *Quoniam Deus iudex est*. Ac si diceret: Fugiendi via undique deest, quia ille iudicat qui ubique est. Divinx itaque judicia sicut signantur falce, quia circumvallantia incidunt, ita exprimentur circulo, quia undique stringunt. In *Leviathan* itaque naribus a Domino circulus ponitur, quia judicii ejus potentia in insidiis suis ne quantum vult prævaleat coercatur. Dicatur ergo: *Nunquid pones circulum in naribus ejus?* Subaudis ut ego, qui

^a Duo Germ., Laud. et Val. Cl., *ejus sagaciu. Turon., ejus sagitta retinetur.*

^b Laud., duo Germ. ac Val. Cl., *et ecce nubes candida.*

^c Vindoc., Ebroic., Pratel., *judicia.*

A astutas ejus insidias omnipotentis judicio constringo, ut nec tantum tentet quantum appetit, nec tantum capiat quantum tentat. Sequitur:

CAPUT XII.

Idem. — *Aut armilla perforabis maxillam ejus?*

22. *Hæc plurimos quos devoravit, ab ejus faucibus extrahit.* — Ab intellectu circuli armilla non discrepat, quia ipsa hoc quoque ubi ponitur ambiendo constringit. Sed quia armilla latius tenditur, per armillam occulti ejus judicii erga nos protectio impensior designatur. Armilla ergo Dominus maxillam *Leviathan* istius perforat, quia ineffabili misericordix suæ potentia sic malitiæ antiqui hostis obviat, ut aliquando eos etiam quos jam cepit amittat; et quasi ab ore illius cadunt, qui post perpetratas culpas ad innocentiam redeunt. Quis enim ore illius semel raptus maxillam ejus evaderet, **1090** si perforata non esset? An non in ore Petrum tenuit, cum negavit (Math. xvi, 71)? An non in ore David tenuit, cum in tantam se luxuriæ voragine mersit (II Reg. xi, 4)? Sed cum ad vitam uterque per penitentiam rediit, *Leviathan* iste eos aliquo modo quasi per maxillæ suæ foramina amisit. Per foramen ergo maxillæ ab ejus ore subtracti sunt qui post perperationem tantæ nequitix penitendo redierunt. Quis autem hominum *Leviathan* istius os eradat, ut nulla illicita committat? Sed hinc cognoscimus quantum redemptori humani generis debitorum sumus, qui non solum nos in os *Leviathan* ire prohibuit, sed ab ore etiam redire concessit; qui C spem peccatori non abstulit, quia maxillam ejus, ut evadendi viam tribueret, perforavit, ut saltem post morsum fugiat, qui incautus prius morderi nequam metuebat. Ubique ergo nobis occurrit superna medicina, quia et dedit homini præcepta ne peccet, et tamen peccandi dedit remedia, ne desperet. Unde cavendum summopere est ne quis delectatione peccati *Leviathan* istius ore rapiatur, et tamen, si raptus fuerit, non desperet, quia si peccatum perfecte lugeat, adhuc foramen in maxilla ejus invenit, per quod evadat. Jam dentibus teritur, sed adhuc si evadendi via queritur, in maxilla ejus foramen invenitur. Habet etiam captus quo exeat, qui prævidere noluit ne caperetur. Quisquis ergo nondum captus est, in maxillam ejus fugiat; quisquis vero jam captus est, in maxilla foramen querat. Plus enim ac justus est conditor noster.

[Vet. XV.] 23. *Ante culpam justitia Dei metuenda; post culpam speranda misericordia. Ruina majorum sit castela minorum.* — Sed nemo dicat: Quia pius est, venialiter pecco. Et nemo qui peccaverit dicat: Quia justus est, ^f de peccati remissione despero. Relaxat enim Deus facinus quod defletur, sed perpetrare quisque timeat quod si digne deflere possit ignorat. Ante culpam ergo justitiam metuat, post